¹ Niem. in Joan. XXIII. — ² Diar. Ven. Ms. — ³ Jo. l. v. p. 67. Ms. Diar. Venet. — ⁴ Niem. in Joan. XXIII.

¹ Niem. in Joan. XXIII. — ² Diar. Ven. Ms.

bus exonerata ab eisdem domino Angelo, tunc Gregorio, suisque curialibus conducere, si-
cuti factum fuit inslanter. »

4. *Gregorius Gaicta fugiens Ariminum appellit.* — Coactus itaque est Gregorius Gaicta in fugam se convertere, ac una cum cardinalibus Barbarico ac nepolibus Corario, et Condulmerio, qui postea Pontifex creatus Eugenius IV appellatus est, cum undique ab æmulo Joanne ad eum interceptum insidiæ paratæ essent, Venetorum mercatorum navibus in Gaictano portu conscensis per inferum ac superum mare magnis hostium et piratarum circumfusis periculis in Dalmatiam trajecit, indeque unius diei spatio sulcato mari Adriatico, Ariminum appulit; ubi summis honoribus exceptus¹ est, ut idem narrat in subjectis litteris:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Et si quælibet loca pia prompta veniunt devotione fidelium veneranda, quanto magis illa, quæ fluctuanti Petri naviculæ sincera pietate et ferventi charitate subvenire probavimus, debent veneratione digna coli et perpetuo decorari. Sane cum essemus in civitate Gaictæ, ad quam de civitate Austria Aquileiensis diocesis schismaticorum perfidiæ nos impulerat, invadendo hostiliter et inhumaniter persequendo, ne ordinatum per nos canonice et in Spiritu sancto ibi legitime sacroatum sacrum generale Concilium promotione et pace universalis Ecclesiæ sponsæ nostræ, ad quam puro et sincero corde (prout semper fecimus) intendebamus, compleri posset, prout non potuit eorum nequitia adversante, et oporteret, prout oportuit, propter hujusmodi persecuciones et quamdam pestiferam pactionem cum tunc rege Ladizlao per iniquitatis filium Baldassarem Cossa a suis sacrilego ausu vocatum Joannem XXIII factam, adeoque essent nobis itinera clausa, et ipsorum perfidorum laqueis tam per terram quam per mare insidiæ posite et paratæ, et omnia circumventa, quod nec modus discedendi tutus, nec locus aderat ad quem declinare possemus, præterquam civitas nostra fidelis et filialis Ariminensis et prompta et inextinguibili devotione dilecti filii nobilis viri Caroli de Malatestis domicelli Ariminensis pro nobis et eadem Ecclesia in ipsa et nonnullis aliis civitatibus et locis nostris vicarii, et provincie nostræ Romandiolæ rectoris, et unionis hujusmodi fervidi zelatoris, qui a Deo datus et de nostra justitia informatus non pepereit periculis, laboribus et expensis, spretis oblationibus quibuscumque et comminationibus impiorum: et, sicut Altissimo placuit, qui noluit fidem Petri deficere, pro qua etiam exoravit, supervenerunt ex insperato et contra solitum morem illis diebus, videlicet circa finem mensis Octobris, duæ naves mercatorum Venetorum una ab Oriente

et altera ab Occidente ibidem mirabiliter concurrentes, super quibus cum timore et tremore, tanquam undique hostibus circumdali (exceptis dilectis Gaictanis, qui erga nos tunc et semper se fidelissime habuerunt) die ultimo dicti mensis, nobis super inde recessu pro peremptorio termino assignato a dicto rege ascendimus, et sicut ille voluit, qui nos creavit, inter piratas et perfidos quærentes animam nostram maria ambo incolumes transivimus, et ad partes devenimus Slavoniæ, mutatis tamen fustis cum altera navium prædicularum, quæ illuc nos conducere non valeret, et tandem in quinque barcuncillis nos et venerabiles fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, qui tunc tres numero nobiscum erant, mare ipsum transivimus per diem naturalem, mirifice ipso duce, qui aquis imperat atque ventis, in omnium stuporem ad portum Casenaticum applicantes, de quo sequenti die discessimus sociati a præfato filio nostro Carolo; et, facta pernoctatione Bellavere altera die, occurrentibus nobis dilectis filiis, clero et populo Ariminensi processionaliter et devote, civitatem ipsam nostram Ariminensem intravimus in vigilia siquidem Nativitatis Dominicæ, ut sicut eo tempore lux suæ claritatis infulsit, ita sponsæ suæ ne malevolorum faucibus absorberetur, infulsit, etc.

« Utigitur ista tam stupenda et emetorum miranda oculis in timorem Dei cunctis temporibus memorentur, ipsaque nostra civitas Ariminensis, in sua cathedrali Ecclesia ipsi Romanæ Ecclesiæ immediate subiecta, et sub vocabulo S. Columbæ constructa singulis annis commemoratione hujusmodi gratuletur et congruis honoribus frequentetur, eoque libentius Christi fideles confluant ad eandem, quo se senserint dono cælestis gratiæ esse refertos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis de civitate, comitatu et territorio Ariminensi oriundis vel alias incolis, qui a primis vesperis vigiliæ usque ad secundos vesperos festi diei Epiphaniæ Domini nostri Jesu Christi, qua quidem die post diem nostrum adventum ibi missam primam celebravimus, Ecclesiam ipsam devote visitaverint, annuatim plenam remissionem omnium peccatorum suorum concedimus per præsentem; nec per hoc intendimus aliis quibuscumque indulgentiis et gratiis, quas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, quovis modo et a quacumque auctoritate indullis, eidem Ecclesiæ aliquatenus derogari. Nulli ergo, etc. Dal. Arimini IX kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV». Appetitum etiam alias insidiis tum a Ladislao et Columensibus, tum a Petro e Luna, tum a Balthasare Cossa, tum a patriarcha Aquilegiensi, sed divina providentiâ liberatum vidimus.

¹ Lib. IV, p. 48.

JOANNES XXIII

5. *Councilum a Joanne XXIII celebratum: Joannes Hus damnat haeresim, simulate tamen et per fide.* — Extremo anno celebratum a Joanne Concilium Romanum, memorant monachus S. Dionysii et alii (1): quod tamen in proximum annum extractum ostendit Synodale decretum contra Hussitas, cui sexta mensis Januarii anni MDCM dies adscripta est, inter quos Gobelinus¹ haec addit: « Cumque his temporibus nonnunquam litterae Apostolicae, in quibus de Urbano, Bonifacio, Innocentio, Gregorio, Clemente vel Benedicto per tempora schismatis praeterea super papali contententibus supradictis fuit mentio facienda, statutum fuit, ut nullus eorum in dictis litteris papa simpliciter, sed cum hac determinatione in sua obedientia nominaretur ». Verum quod Joannes de aliis statuit, id Martinus caterique Romani Pontifices de ipso Joanne XXIII usurparunt, ut non pure Pontificem, sed additis verbis, *in sua obedientia*, appellarent. At non eo numero, quem rerum gravitas posebat, ad hanc Synodum convenisse tradit Paulus Langius², quam adversus Hussitas celebratam fuisse ait: ac propterea, cum in hoc Concilio Joannes Hus se vocandum in iudicium pertimesceret, haeresim damnavit edictis publicis hisce litteris³: « Ad reverentiam Jesu Christo, Ecclesiae supremoque ejus Pontifici exhibendam paratus semper ad satisfactionem omni potescenti de ea fide, quam teneo, rationem reddere, confiteor corde integro Jesum Christum Dominum esse verum Deum et verum hominem, totamque legem ejus tam firmam veritatis existere, quod nullum iota vel apex ipsius fallere potest domum suam sanctam Ecclesiam fundatam tam firmiter supra firmam petram, quod porta inferi non possunt adversus eam quomodolibet prevalere; promptusque in spe ipsius capitis Jesu Christi Domini mortis die potius sustinere supplicium, quam elective dicere vel asserere, quod foret Christi suaque Ecclesiae contrarium voluntati: ex his fidenter, veraciter et constanter

asserere, quod a veritatis amandis sinistre Sedis Apostolicae sum delatus: false siquidem defulerunt et delerunt, quod docerem populum quod in sacramento altaris remaneat substantia panis materialis: false, quod quando elevatur hostia tunc est Corpus Christi, et quando ponitur tunc non est: false quod sacerdos in peccato mortali non conficit: false quod domini a clero auferant temporalia, quod decimas non solvant: false quod indulgentiae nihil sunt: false quod gladio materiali suaserim clerum perire ». Haec Joannes Hus, quae scribebat ad Romanum Pontificem in publico doctorum Pragensis Academiae caelo, accitis testibus et tabellionibus, professus est, in quibus recte se de fide sentire praese ferebat.

Cum ita verbis Catholicum se esse ementitus esset, factis haeresiarcham se demonstravit, nam anathemate percussus divina celebravit, episcopi imperia protrivit ac Pontificem antichristum appellavit; cujus impudentiam Stephanus Palets ita describit¹: « Contumax, inquit, a sanctae Ecclesiae Catholicae recessisti obedientia, et in multorum scandalum et periculum in sententiis plurimarum Ecclesiarum, et super omnia summi Pontificis Christi Vicarii positus et publice denunciatus excommunicatus, timorem Dei abjicis, nec censuram Ecclesiasticam adversis: de verbo Dei in cathedra superbiae tuae, et quod amplius est, de divino missarum officio, bona suffossa conscientia, audaci et sathanica praesumptione plena gemitu tu audes ingerere, et cum rege Saule² contra divinam obedientiam non victimas offerre, sed scelus idololatriae perpetrare. At vero si dixeris: non peccavi; dic sub cujus praedati Ecclesiasticae disciplinae jugo sis, ne tu ipse et actor causarum et iudex esse videaris. En et agis causas et solus iudicas causas, proponis et decidis causas, te ipsum pro testibus comprobas, non Apostolos postulas: et nequaquam Christi invocato nomine, determinas sententias et pronulgas. Quis ergo tibi comprobabitur? Diocesanum proprium cum omnibus suis officialibus ordinariis contemnis, et tanquam festucam reputas: quinimo summum Pon-

¹ Gobelin, in Cosmod. art. vi. c. 9. — ² Langius in Chron. Critiz. — ³ Ext. apud Coel. l. ii.

¹ Apud eund. Coel. l. i. — ² I Reg. xv.

(1) Romanum Concilium hoc anno habente ceptum, et ad exordium sequentis anni continuatum ex fide exteriorum scriptorum amara lista hic commemorat. Verum Antonius Petri, qui tunc praesens Roma aderat, in Diario affirmat non nisi sequenti anno die 5 Februarii Concilio huic Romano exordium datum fuisse. Hoc vero anno, die 14 Martii in publico cardinalium consensu, quem consistorium vocant, eundem Pontificem diem certam illius inveniendi destinasse, Antonii verba, quae nonnulli continent ad Concilium hujus, alioquin, obscuri, historiam pertinentia, afferre hic opera pretium ducio: « Anno MDCXIII, Indictione IV, mensis Februarii, die Veneris 5, fuit incipitum Concilium in Basilica principis Apostolorum per dominum nostrum papam Joannem XXIII, in primis fuit celebrata missa de Spiritu sancto per episcopum de Suavia. Item statim post celebrationem dictae Missae, dominus noster papa venit de palatio suo Apostolico, et intravit dictam Basilicam cum omnibus dominis cardinalibus, et alius praedati tunc temporis existentibus in curia Romana in loco preparato pro dicto Concilio fiendo. . . . Item dominus cardinalis de Florentia fecit sermonem, in quo continebatur de certis libris de haeresi, domino nostro papa praesentatis; et statim post sermonem dominus noster papa mandavit comburi dictos libros in capite scalarum dictae Basilicae S. Petri ». Ex hoc scriptoris oculati testimonio annum et diem coepi Concilii emendare licet; ac discimus adscriptionem temporis adjectam Bullae Joannis XXIII, legende in Annalibus ad A. MDCXIII, l. qua libri Joannis Wicleff Concilio approbante damnantur, et tunc demandantur, mendosam esse, cum « die IV nonas Februarii » quae ibi legitur, Concilium nondum coepisset. Legendum est igitur die IV idus Februarii, cui saepe diei prima Concilii, et forte unica sessio congruat. Quamvis Concilium hoc duraverit, ut Nota ad sequentem annum expendemus.

tificem abominationem et antichristum publice prædicas, et omne sanctum summi decretum, auctoritatem et officium majori arrogantia, quam Dathan¹ et Abiron superbissime abjicis et contemnis. Ecce quomodo absque jugo factus es quasi solus dominus, solus altissimus, etc.»

Andreas etiam Broda nobilis theologus objecit² Hussu illum publicarum seditionum concitatorem exstitisse, ac pios quosque viros cum ipso non sentientes tradicere ut impios: omnium vero genere viliorum turpissimos et contaminatissimos homines, si cum ipso sentirent, effusis studiis prosequi consuevisse: «Teste, inquit, B. Gregorio, charitas divisa unil, confusa ordinat, inaequalia social, et ipsa charitas dicit³: *Qui non colligit mecum dispergit*; quod exponens Hugo sic dicit: Officium diaboli est congregata dispergere, officium autem Christi dispersa congregare. Ecce, magister⁴ reverende, quomodo charitas tendit ad unitatem. Quid ergo nos dicemus ad hæc, inter quos sunt tantæ dissensiones et schismata, ut ille Joannista, iste Wiclephista ceterique Mahumetista nuncupentur? Divisus est Christus? Nunquid Wicleph est crucifixus pro nobis? Aut in nomine ipsius baptizati sumus? Gratias ago Deo meo, quod opinio ipsius nunquam intravit in cor meum: et vos in littera appellatis me fratrem charissimum. Det mihi Christus Jesus pro magno, quæso, munere, ut silis in Domino frater meus: nam ex toto cordis affectu desidero vos ad unitatem sanctæ matris Ecclesiæ jam redire: in qua, inquam, sunt Christiani ad invicem vere fratres, a qua (quod dolenter refero) per inobedientiam recessistis: vestra enim patefecit littera, quam mihi destinastis, quod mori magis cupitis, quam reverti. Quomodo ergo fratres erimus, quorum non est una mater, et per consequens nec unus pater? Et quomodo scribitis me charissimum, cum tamen tenditis ad hoc, ut me reddatis omnibus vilissimum et odiosum? Scribilis enim socio meo dilecto domino Petro, quod ex participatione mea vobiscum sum excommunicatus, profanus et irregularis. Bene quidem multis temporibus tibi et comedi vobiscum, et in uno lecto jacui: sed ab illo tempore, quo processus contra vos publicati sunt, neque ego vos vidi, neque vos me vidistis: palpate ergo et videte utrum ista ex charitate, an ex odio procedant. Dicilis, quod expectatis martyrium, quomodo vullis esse martyres, cum etiam locum, ubi cognoscitur veritas, declinatis? Legem aliis objicitis vos una cum vestris, nemo ex vobis facit legem: parietes præceptis depingitis, quæ utinam in cordibus teneretis, nonne Lex dicit⁵: *Diis non detrahes*? Et omnes vestri quantis sunt detractionibus et

conviciis pleni? Lex præcipit¹: *Non concupisces*, et vos una cum vestris discipulis aliena tollere prædicalis: mihi judicium imponitis, quod tamen mihi in veritate adscribere non debetis. Sed vae *qui alium doces, teipsum non doces*, dicit Apostolus². Quare vos papam, cardinales, episcopos, prælatos et omnes indifferenter clericos vituperose, imo injuriose verius judicialis, et imponitis eis crimina, quæ fortassis quoad usque vivitis non probaretis? Cur non sequimini legem Christi dicentis³: *Si videris fratrem peccantem corripere ipsum inter te et ipsum solum*, etc. dicilis *me colare calicem et camelum deglutire*: verius hoc de vobis dicerem et de vestris: nam illos, qui non sunt de secta Wiclephi etiam parvulos acriter increpatis, sed vestros sectarios perjuros, blasphemos, homicidas, fures et adulteros, leviter palpatis». Hæc Andreas Broda.

Et vero magis effunderet Hussus impietatis sue virus ac facilius simplices deciperet a Romana Ecclesiæ gremio, confecto publico Instrumento, utrum in papam credendum esset, num salvari potest qui mortali sacerdoti ore non confiteretur, an aliquis sanctorum sentiat et dicat aliquos e Pharaonis populo in mari rubro mersos, atque ex Sodomitis subversos aeternam salutem esse consecutos proposuit, subdolasque responsiones adjecit: cujus perfidiam detegit convincitque hæc verbis Coeleus⁴: «Mihî sane, ut citra odium et livorem ingenue fatear, petulans ac malignus fuisse videtur Joannes Hus in dubiis istis, petulans, inquam, ad vexandum eruditos, malignus vero ad subvertendum simplices. Si enim vere de iis tribus questionibus dubitasset, non determinasset prolinus absque deliberatione et consilio aliorum: si doceri voluisset, misisset ea dubia potius ad doctores theologiæ privatim, quam ad idiotas laicos per publica Instrumenta. Si in ædificationem et non in subversionem scribere voluisset, certe dubia ista secundum simplicem Ecclesiæ sententiam determinasset ad pium sensum, et non depravasset dicta doctorum per truncatas allegationes, per quas et sensum eorum pervertit simplices decipiens, et bonis auctoribus calumniam fecit de reprobo et adulterino sensu quem tota damnat et exhorret Ecclesia.

«In primo namque dubio papam irridens prælatos calumniari videtur tanquam docuerint plebem in papam credere, quod illi nunquam fecerunt, ne cogitarunt quidem: docuerunt autem credere in Deum, credere Ecclesiam sanctam, Catholicam, credere papam, quod sit scilicet vicarius Christi et successor Petri, cui claves regni celorum traditæ sunt et oves Christi commissa, docuerunt item credere papæ et

¹ Num. XVI. — ² Apud Jo. Coel. hist. Hus. l. 1. — ³ Mat. XII. Lab. XI. — ⁴ Exod. XXII.

¹ Exod. XX. — ² Rom. II. — ³ Mat. XVIII et XXIII. — ⁴ Coel. hist. Hus. l. 1.

Ecclesia, obediendo scilicet et acceptando ea quae in decretis Conciliorum et Decretalibus Romanorum Pontificum constituta sunt: sed in papam aut in Ecclesiam sicut in Deum credere nunquam docuerunt.

« In secundo autem dubio, similiter et in tertio, truncalim allegat auctores, et per hoc detorquebat malitiose dicta eorum in contrarium sensum; nam in magistro sententiarum omittit haec verba: Nonnulli enim in vita peccata confiteri negligunt vel erubescunt, et ideo non merentur justificari; sicut enim praecepta est nobis interior penitentia, ita et oris confessio, et exterior satisfactio, si adsit facultas. Haec verba ponuntur in eodem capitulo, quod Ilus allegavit: et in hanc sententiam subjunguntur multo plura in eadem distinctione, quod non sufficiat soli Deo confiteri, si haberi sacerdos possit. Solvuntur praeter ibidem doctorum dicta, quae Ilus ex magistro contra oris confessionem adduxit: ex quibus sane convincitur, ipsum Ilus malignam habuisse decipiendae plebis intentionem per truncas ex magistro allegationes.

« In tertio quoque dubio non recitat integram S. Hieronymi sententiam, neque etiam magistri: vera enim sententia Hieronymi est: Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque scire mensuras, et non praeveneri sententiam iudicis, nec illi in peccatorem exercenda de hinc poenae auferri potestatem; et magnum peccatum magnis diuturnisque tui cruciatibus, levem vero culpam praesenti compensari supplicio, qualis fuerat illius, qui in Sabbato ligna collegerat: alioquin si magna peccata praesenti compensarentur supplicio, optandum foret adulteris, ut in praesentiarum brevi et cita poena cruciatibus frustrarentur aeternis. Haec maligne facit Ilus quemadmodum et ea quae magister in contrarium allegat; nam aperle ibi dicit, quod illud Naam prophetae dictum: *Non iudicabit Deus bis in idipsum*, vel secundum aliam translationem: *Non consurget duplex tribulatio*, de his tantum intelligi debeat, qui praesentibus suppliciiis commulantur in bonum et sic perseverant; qui vero inter flagella duriores et deteriores fiunt, ut Pharaon, praesentibus aeterna connectunt, ut temporale supplicium sit eis aeternae poenae initium, secundum Augustinum super illud Deuteronomii xxii cap. *Aquis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni vorissimum*. Legebat idem Ilus, quod haec de re in decretis legitur, quae et creberrime in scriptis suis allegare solet. Sic autem habet ibi textus. Auctoritas illa Naam prophetae: *Non iudicabit Deus bis in idipsum*; non indistincte ostendit omnia, quae temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda esse, alioquin cuique sceleroso optandum esset, ut caelesti fulmine percussus, aut aquis submersus, aut a serpentibus vulneratus pro peccatis suis divinitus interiret, ut aeternis cruciatibus

brevis et momentanea poena terminaret, etc. Haec quidem et id genus multa legebat ipse Ilus, dum contra haec omnia definiret; sed scientia inflatus et per inobedientiam in reprobum sensum traditus, odioque in eorum accensus et execratus maluit et instinctu diaboli laicos suos decipere, quam docere veritatem, maluit in eorum exasperare et ei inobedientem reddere plebem, quam vel errores Wiclephi sui agnoscere, vel a seditione desistere ceptis. Haec tenus Colonus. Jam reliqua prosequimur.

6. *Inter Poloniam et equites Cruciferos parvita.* — Alluisse hoc anno ex Pannonia Vladislavum regem Poloniae plures sanctorum reliquias pretiosissimas in Poloniam, refert Michovias¹, atque etiam ab Sigismundo coronam, sceptrum et pomum, quae Elisabeth regina Ludovici mater et Casimiri Poloni soror illuc detulerat recepisse; ab eodem vero Caesarem poposcisse in coronationis imperialis sumptus mutuum auri vim ex ea, quam equites Cruciferi pensitabant, ut superioris anni foedere constitutum erat: quod quidem foedus a Joanne XIII fuisse hoc anno confirmatum ex ipsius litteris² ad internum suos datis constat:

« Dilectis filiis nobili viro Nicolao marchioni Crotoni consanguineo, et magistro Angelo de Reale secretario ac nuntiis nostris.

« Scientes jampridem super varietatibus discordiis atque guerris, quas humani generis hostis inter charissimum in Christo filium nostrum Vladislavum regem Poloniae illustrem suosque subditos, adherentes, complices et sequaces ex una, et dilectos filios magistrum et fratres domus hospitalis B. Mariae Theutonicorum, per Prussiam, Alamaniam et alias mundi partes constitutos eorumque subditos, adherentes, complices, sequaces ex altera partibus produxerat, et pro quarum amotionibus et extirpationibus litteris ac nuntiis nostris vicibus repetitis opem ac operam, divina favente gratia, impendimus salutare ad pacem et concordiam deveniendum, illasque sub certis pactis, conditionibus atque nobis, quae hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, fuisse firmatas; nos cupientes, ut pax et concordia huiusmodi inter partes, subditos et adherentes praefatos plenarie et irrefragabiliter observentur, et ne in recidivam quomodolibet relabantur, ut emersura discrimina prolinus succidantur, (interjectis non nullis nuntiorum elogiis), vos et utrumque vestrum per vos vel alios, quos ad haec duxeritis, aut vestrum alter duxerit, inter existentes deputandos in Polonia et aliis regnis et partibus, dominiis regis, magistri et fratrum praedictorum ipsorumque et utriusque eorum adherentium, fautorum ac sequacium, et alios quoslibet quorum posset quomodolibet interesse, et quosvis

¹ Michov. l. IV, c. 13. — ² Jo. l. V, p. 23.

dissidentes, paciarior pro nobis et praefate Ecclesiae, si et quoties expediat, quod avertat Omnipotens, auctoritate Apostolica tenore praesentium facimus, constituimus et etiam deputamus, etc. » Potestatem ipsis tribuit ut adversas partes paci adstringant, illosque coercendi, qui pacem turbare molirentur, contrariaque dissolvendi federa. « Dal. Romae apud S. Petrum Vid. Februarii anno n ». Pepigit etiam Vladislavus¹ cum Sigismundo inducias ad quinquennium, eaque de re Venetum senatum certiores fecit, incubuisse etiam Joannem ad Venetos cum Sigismundo rege Hungariae conciliandos, refert Diarii Veneti auctor², sed irrito exitu, ut testatur Theodoricus Niemius³: « Dominus, inquit, Sigismundus, qui cum Venetis super quibusdam arduis causis tum disceptabat, in eundem Balthasarem tunc papam tanquam arbitratorem et amicabilem compositorum concordarunt et missis per eos ipsorum procuratoribus et oratoribus ad urbem, in qua dictus Balthasar tunc residebat: qui licet illic dictum negotium sollicitassent, ipse tamen Balthasar finaliter illud dimisit intactum ». Repelebat Sigismundus a Venetis Dalmatiam antea a Ladislao rege divenditam⁴ bello propositaque hae pactiones fuere⁵, ut Veneti Sigismundo pro Dalmatia potius quingenta ducatorum millia traderent, ac pro ladera albus equus aut falco vectigalis nomine offerretur: sed a Venetis ea repudiata fuerunt: gestum itaque bellum est successu ancipiti: Ostrovisia arx impetu capta ab Hungaris, dum praefectus nuptialibus epulis vacabat: Sibinicum recuperatum a Venetis: Uinum frustra a Pandulpho Malatesta Veneti exercitus duce tentatum: ac pluribus certaminibus tumultuariis Insoque cruore infecta est terra.

Hoc anno Joannem Mariam Vicecomitem Mediolani ducem, a civibus ejus tyrannidis perterritus, interemptum tradunt⁶, indeque magnos tumultus factos: principatum vero capessivisse Philippum Mariam fratrem, sumptoque de conjuratis supplicio, pristinae amplitudini restituisse auxisseque.

7. *Intestina Gallorum bella et redintegrata par.* — Intestina Gallorum externis hoc anno aucta majus incendium fecere⁷, siquidem Aurelianienses principes eorumque federati Biturigum, Borbonii, Menconii, Armeniaci et Alebrii dynastae, Burgundi potentiae, quae regia, sultulla erat, impares in societatem federis Anglum Gallici nominis hostem evocarunt. Exant⁸ ea de re publicae pactionum Tabulae vii Maii hujus anni consignatae. Missa⁹ sunt illis octo millia militum subsidiaria ab Henrico rege, duce Thoma Clarentiae principe, quorum excensione

in Gallias exasperatus rex Carolus juncto sibi Burgundo in Biturigem et Borbonium belli molem convertit¹, castraque ad Bilures posuit. In longius tracla obsidione, ac rege in priorem morbum relapso, principes cum ex intestinis odiis regnum conjici in exitium intulerentur, pacem inter se redintegrarunt² pacis nunquam se exteros in regnum exciuros, atque in eum, qui fedus hoc violaret, caeteros omnes arma versuros. Conciliatis ita Burgundo et Aurelianiensi, mira adeo visa est repentina haec rerum conversio, adeo nimirum graves odiorum aestus tam cito aversos, ut populi angelicum hymnum laeli occinerent³: *Gloria in excelsis Deo*; ac demum septima Septembris die Carolus rex publicis litteris⁴ pacem confirmavit armaque in universo regno deponi jussit. Verum hoc bellum recruduisse longe atrocius inferius visurimus. Haec Gallorum bella civilia narrat etiam Juvenalis Ursinus⁵, additque Henricum IV regem olim ducem Lancastriae, qui in Anglia regiam purpuram invaserat, lepra extinctum fuisse, ipsum consilia de Turcis reprimendis et Palaestina Christi cultui restituenda summo studio agillasse ferunt Angli⁶, sed illa morte oppressa. Successit ei Henricus V filius natu major, qui postea Gallos maximis cladibus adhrivit.

Eodem anno e vita excessisse Margaretam Aquilonarium regnorum dominam tradunt, cum post constitutam cum Holsaiae populis pacem in Daniam navigaret, contracta ex marino fœtore nausea vehementissima, qua interempta est antequam ad terram appelleret⁷.

8. *Commentarius contra Judaeos editus, ab Hieronymo de Sancta Fide.* — In Hispanis hoc anno medicus Petri e Luna genere Hebraeus ad Christi fidem traductus, atque in sacris baptismalibus nomine Hieronymi e Sancta Fide suscepto, luculentum Commentarium⁸ edidit, in quo non modo ex sacris oraculis, verum ex rabbinorum etiam dictis demonstravit Christum verum fuisse Messiam, tanquam apud Judaeos Aragonii regni animorum pii motus ex illius libri lectione concitati fuere, ut quinque Judaeorum millia, [et eo amplius, Christo accesserint; idemque liber coram Petro e Luna in publico ipsius pseudosenatu fuit perlectus. Praecipua ejusdem libri argumenta et capita hisce verbis in prolusione delibantur: « Probare intendit, et per dicta sanctorum prophetarum, et per doctorum seu rabbinorum authenticorum auctoritates qualiter Messiae adventus per dicta prophetarum prognosticatus et annuntius debebat esse in eodem tempore et cum illis conditionibus, actibus et libulis, quibus Domini nostri Jesu Christi adventus proculdubio extitit conditionalis: et